¹ 2. Cor. XII. — ² 1. Cor. IX. — ³ Galat. I. — ⁴ Prov. XXII.

integram perfectamque atque omni ex parte elucidatam et copiosam fidei Catholicæ professionem cum nominatim facta damnatione omnium hæresiarcharum qui ad hanc diem extitissent, inter quos duo Sergii novissime nominantur, quorum alter Armenus, Syrus alter ponitur, qui adhuc superstes esset. Ad postremum autem post prolixam satis fidei professionem conscriptam, ita ipsum ad quem scribit Honorium sive Sergium interpellat :

13. « Unde paternam sanctitatem vestram rogo, ut has meas litteras a me abjecto jure Synodico acceptas paternis oculis adspiciat, et fraterno aspectu contempletur. Et si quid aut per ignorantiam erratum est, aut per oblivionem prætermissum, aut propter festinationem non animadversum, aut propter brevitatem non expressum, et nequaquam commemoratum, aut propter linguæ torporem tacitum, aut propter tarditatem linguæ et exilitatem vocis, aut propter imbecillitatem sermonis agrestis nobis non libentibus silentio suppressum est; rogo accessionibus impleat, et verbis ac correctionibus ex paterna plenitudine prodeuntibus corrigat, et robor præbeat amantissimum, fraterno studio satum, et paterno proposito irrigatum : ne quod mancum est, semper imperfectum appareat; et ne quod infirmum est, et sæpenumero per ignorantiam excidit, infirmum semper perseveret, et per totam vitam ægrotum. Quod quidem cum a vobis amice et legitime factum fuerit, me quidem locupletabit, et mihi medebitur, vestræ vero misericordiæ et amoris testimonium tribuet, id est, vestræ erga fratrem et filium charitati.

« Ego vero sic a vobis ditatus, et in eo quod deficiebat completus, tunc ex invaletudine per medicinam liberatus, atque ex claudicatione correctus, valetudineque et divitiis auctus, quam magnas gratias me vobis debere existimabo? quantum gaudium, lætitiâ, et voluptatem summam cepisse judicabor? Sed hæc solus Deus noverit : noverim et ipse, qui talem voluptatem lætitiæ capio, et tantum beneficium decerpo. Noveritis et vos, si fervorem cordis mei ad pietatem cognoscatis, et multam animæ meæ ad diligendum propensionem oculis animæ contempleri. Igitur pluribus verbis hæc petere, superfluum. Scio enim, quod hæc omnia vos, quamvis non peterem, præstabitis face fraternæ charitatis incensi, et desiderio paterno inflammati. Illud vero vobis supplico, et supplicare non desinam, ut me precibus et supplicationibus apud Deum ardentissime adjuvetis formidantem et tremantem, atque onus jugi mihi impositi ferre non valentem : nec hoc solum, sed ut gregem Christi mecum pascatis, qui mihi quidem commissus est, sed nisi mihi opem feratis, non possum divinis et commodis herbis eum pascere et nutrire, atque a nocentibus et incommodis servare.

14. « Quamobrem oro atque obsecro, ne hic grex ullum detrimentum capiat propter meam imperitiam et artis pascendi ignorantiam, et propter imbecillitatem, quæ ad regendum commode non

sufficit; et tanquam ipse ei nocuerim, in die iudicii condemner, et supplicium perpetuum subeam eorum qui furantur, mactant, et perdunt oves Christi magnæ æstimationis et pretii. Scio enim et agnosco, reposedam esse a Christo principe pastorum rationem salutis earum, et an auctæ fuerint et optimis herbis factæ pingues. Sed si quid potestis, Deo largiente ut possitis, contendite ut adjuvetis, ne et ego et hæc Christi oves magni pretii a bestiis propter infirmitatem meam capiamur.

« Æque vehementer vos deprecor, ut supplicationem et preces sine intermissione pro nostris imperatoribus quietissimis et Christi amatoribus Deo adhibeatis, qui gubernacula imperii a Deo acceperunt : ut vestris precibus Deo acceptis delinitus, ætatem multorum annorum eis largiatur, maximas victorias ac trophæa de Barbaris tribuat, et filios filiorum eis coronet, divinæ pacis vallo eos muniat, sceptrâ præbeat valida et firma ad conterendum omnium Barbarorum ac potissimum Sarracenorum supercilium ac superbiam, qui nunc propter peccata nostra ex insperato in nos invaserunt, et omnia devastant crudeli et ferino animo, profano et impio ausu ». Hæc dum rogat, ut adversus ingruentes Sarracenos precibus ferat opem : optime concordat cum anni hujus rebus gestis, quo (ut dictum est) per Arabes imperium Romanum invasum est. Pergit vero :

15. « Quocirca magis ac magis vobis beatis supplicamus, ut prolixas preces Christo adhibeatis, ut eis benevole auditis, cito eorum furiosos fremitus reprimat, atque eos tenues et viles factos instar scabelli nostris imperatoribus a Deo datis sicut antea subiciat; ut et ipsi secundis rebus lætentur, qui imperium in terris tenent, bellicis tumultibus sedatis. Lætetur etiam cum eis tota eorum Respublica sceptris eorum valide vallata, faciatque vindemiam legens uvæ pacati status lætitiâ parientis. Obsecro etiam (ut justum est) charitatem vestram fraternam, ut Leontium Deo carum, diaconum Ecclesiæ sanctæ Resurrectionis Christi Dei nostri, eundemque nostri pii secretarii cancellarium ac protonotarium, et reverendum fratrem nostrum Polyeuctum, quibus litteras nostras Synodicas commisimus, benevolo vultu adspiciatis, et humanitate qua decet eos alloquamini.

« Vestrum enim est hoc, et vobis proprium atque innatum insigne, quo vestros spectatores in admirationem rapitis, quod in altissimo gradu positi, maximam humilitatem induti estis; imo omnibus vestris proprietatibus spiritaliter et hilariter invitatis, et animæ spiritalia atque splendida largimini. Simul etiam rogamus, ut cito eos nobis remittatis lætos et exultantes, quod talem antistitem Romanorum¹ videre meruerunt : vosque etiam humiles et abjectos lætitiâ afficientes, dum nobis vestram nuntiant discrete valetudinem animæ a Deo datam, et sanitatem corporis a Deo etiam tributam.